



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

За 6 МЕСЯЦЕВ 2024 года

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	9
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	11
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	12
3. ВЫРУЧКА	16
4. ПРОЧНЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	16
5. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ, ПРОЧНЕ ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	17
6. РАСХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	17
7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	18
8. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ	19
9. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	20
10. ЗАПАСЫ	20
11. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ.....	21
12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	21
13. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	21
14. КАПИТАЛ.....	22
15. ПРИБЫЛЬ НА ОДНУ АКЦИЮ.....	22
16. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	23
17. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ	24
18. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	25
19. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	25
20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	25
21. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	28

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам публичного акционерного общества «Яковлев».

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Яковлев» (ОГРН 1023801428111) состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев 2024 года и промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»). Руководство публичного акционерного общества «Яковлев» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые

вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.07.2023
№ 1102, от 28.09.2023 № 1587.

Действующий на основании устава
28 августа 2024 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Выручка	3		
Себестоимость			
Валовая прибыль			
Государственные субсидии			
Коммерческие расходы			
Управленческие расходы			
Восстановление обесценения внеоборотных активов			
Расходы на исследования и разработки			
Восстановление/(начисление) резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности			
Восстановление/(начисление) резервов под снижение стоимости авансов выданных			
Доход от выгодного приобретения			
Прочие (расходы)/доходы	4		
Прибыль от операционной деятельности		12 238	7 802
Процентные доходы	5		
Процентные расходы	5		
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто	5		
Прочие финансовые расходы	5		
Прибыль до налогообложения			
Расход по налогу на прибыль	6	(514)	(1 235)
Прибыль за период		1 982	12 463
Прибыль за период, причитающаяся:			
акционерам Компании		1 956	12 416
неконтролирующим долям участия		26	47
		1 982	12 463
<i>Базовая и разводненная прибыль на акцию (руб.)</i>	15	<i>0,16</i>	<i>1,11</i>

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством для выпуска

28 августа 2024 года и от имени руководства ее подписали:

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Прибыль за период		<u>1 982</u>	<u>12 463</u>
Прочий совокупный доход/(расход):			
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытки:</i>			
Снижение стоимости инвестиционного имущества до справедливой стоимости, связанное с переводом из категории основных средств		(3)	-
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами за вычетом налогов		206	59
Общий совокупный доход за период		<u>2 185</u>	<u>12 522</u>
Совокупный доход за период, относимый к:			
акционерам Компании		2 157	12 475
неконтролирующим долям участия		28	47
		<u>2 185</u>	<u>12 522</u>

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	Прим.	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7		
Активы в форме права пользования	8		
Нематериальные активы	9		
Инвестиционная недвижимость			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12		
Финансовые активы	11		
Отложенные налоговые активы			
Итого внеоборотные активы			
Оборотные активы			
Запасы	10		
Финансовые активы	11		
Авансовые платежи по налогу на прибыль			
Авансы поставщикам			
Активы по договору			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12		
Денежные средства и их эквиваленты	13		
Итого оборотные активы		524 014	492 112
Итого активы		641 157	596 708
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	14	36 154	35 282
Эмиссионный доход		229 096	223 636
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(22 591)	(22 591)
Резерв по предоплаченным акциям		-	531
Резерв под выкуп акций		(969)	(969)
Прочие резервы		2 710	2 710
Резерв от пересчета в валюту представления		11	11
Накопленный убыток		(170 592)	(172 702)
Капитал, относящийся к акционерам Компании		73 819	65 908
Неконтролирующие доли участия		516	492
Итого капитал		74 335	66 400
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	16		
Обязательства по аренде	17		
Отложенные налоговые обязательства			
Обязательства по вознаграждениям работникам			
Государственная помощь			
Обязательства по договору			
Оценочные обязательства			
Итого долгосрочные обязательства			
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	16		
Обязательства по аренде	17		
Обязательства по налогу на прибыль			
Обязательства по вознаграждениям работникам			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18		
Государственная помощь			
Обязательства по договору			
Обязательство по выкупу акций			
Оценочные обязательства			
Итого краткосрочные обязательства		389 297	312 426
Итого капитал и обязательства		641 157	596 708

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток до налогообложения		
<i>Корректировки на:</i>		
Амортизация		
Курсовые разницы		
Восстановление обесценения внеоборотных активов		
Имущество, полученное безвозмездно		
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		
Начисление резервов под снижение стоимости авансов выданных		
Изменение резерва по запасам		
Изменение справедливой стоимости инвестиционного имущества		
Прибыль по прочим финансовым инструментам		
Доходы от выбытия активов в форме права пользования		
Процентные расходы		
Процентные доходы		
Прибыль от операционной деятельности до изменения рабочего капитала и оценочных обязательств	—	
Изменение в запасах	—	
Изменения в авансах выданных		
Изменение в дебиторской задолженности		
Изменение в активах по договору		
Изменение в кредиторской задолженности		
Изменение в обязательствах по договору		
Изменение в государственной помощи		
Изменение в оценочных обязательствах и вознаграждениях работникам		
Потоки денежных средств, использованные в операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов	—	
Уплаченный налог на прибыль	—	
Денежный поток, использованный в операционной деятельности	—	
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от выбытия основных средств		
Приобретение основных средств		
Приобретение нематериальных активов		
Выплата капитализированных процентов		
Выдача займов		
Полученные проценты		
Приобретение дочерних организаций		
Денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности	—	
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов		
Погашение кредитов		
Погашение обязательств по аренде		
Уплаченные проценты, за вычетом полученных субсидий		
Эмиссия акций	5 801	20 646
Выкуп неконтролирующих долей участия	(51)	-
Денежный поток, полученный от финансовой деятельности		
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	Капитал, принадлежащий материнской компании										
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по предоплаченным акциям	Прочие резервы	Резерв от пересчета в валюту представления	Резерв по выкупу акций	Накопленный убыток	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
Остаток на 1 января 2024	35 282	223 636	(22 591)	531	2 710	11	(969)	(172 702)	65 908	492	66 400
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	1 956	1 956	26	1 982
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	201	201	2	203
Совокупный (убыток)/доход за период	-	-	-	-	-	-	-	2 157	2 157	28	2 185
Операции с собственниками, отраженные в капитале											
Получено денежными средствами в счет оплаты	-	-	-	5 801	-	-	-	-	5 801	-	5 801
Эмиссия акций	872	5 460	-	(6 332)	-	-	-	-	-	-	-
Изменение структуры Группы	-	-	-	-	-	-	-	(58)	(58)	58	-
Выкуп неконтролирующей доли	-	-	-	-	-	-	-	11	11	(62)	(51)
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале	872	5 460	-	(531)	-	-	-	(47)	5 754	(4)	5 750
Остаток на 30 июня 2024	36 154	229 096	(22 591)	-	2 710	11	(969)	(170 592)	73 819	516	74 335

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.) (неаудированный)

	Капитал, принадлежащий материнской компании								Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по предоплаченным акциям	Прочие резервы	Резерв от пересчета в валюту представления	Резерв по выкупу акций	Накопленный убыток			
Остаток на 1 января 2023	31 289	197 931	(22 591)	6 331	2 578	11	(969)	(167 273)	47 307	182	47 489
(Убыток)/прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	12 416	12 416	47	12 463
Прочий совокупный (расход)/доход	-	-	-	-	-	-	-	59	59	-	59
Совокупный (убыток)/доход за период	-	-	-	-	-	-	-	12 475	12 475	47	12 522
Операции с собственниками, отраженные в капитале											
Получено денежными средствами в счет оплаты	-	-	-	18 132	-	-	-	-	18 132	-	18 132
Эмиссия акций	3 623	23 354	-	(24 463)	-	-	-	-	2 514	-	2 514
Изменение структуры Группы											
Эффект от движения беспроцентных займов, полученных от материнской компании за вычетом налога на прибыль											
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале	3 623	23 354	-	(6 331)	129	-	-	(14)	20 761	14	20 775
Остаток на 30 июня 2023	34 912	221 285	(22 591)	-	2 707	11	(969)	(154 812)	80 543	243	80 786

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

1. Общие сведения

(a) Организация и виды деятельности

Публичное акционерное общество «Яковлев» (далее - «Компания») было учреждено в качестве акционерного общества на основании Указа Президента РФ и Программы государственной приватизации 1992 года. Основной вид деятельности Компании – производство самолетов по контрактам, заключаемым с Правительством РФ и правительствами иностранных государств. Компания и ее дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») также занимаются научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами по авиационной технике. Эти научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы выполняются как для внутренних целей Группы, так и для целей Правительства РФ.

Компания осуществляет деятельность в соответствии с лицензиями на производство и ремонт авиационной техники, предоставленными Министерством промышленности и торговли. Текущие лицензии бессрочные.

Компания находится по адресу: Россия, 125315, город Москва, Ленинградский пр-т, 68.

Основные дочерние компании и доля участия в них Группы представлены ниже:

Дочерние компании	Страна	Доля владения/голосов	
		30 июня 2024	31 декабря 2023

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

В соответствии с проводимыми преобразованиями, направленными на повышение экономической устойчивости Группы, 01 апреля 2024 года была проведена реорганизация

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

Кроме компаний, перечисленных выше, у Группы есть прочие дочерние общества, которые не существенны для Группы, как по отдельности, так и совокупно.

(b) Государственная тайна

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(c) Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации, соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которые подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

законодательным рискам. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития в большей степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Представленная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(d) Санкции

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(e) Непрерывность деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности. По договорам, заключенным с заказчиками, реализация продукции, в основном, происходит с сентября по декабрь, что приводит к несопоставимым показателям отчета о прибыли или убытке за год и 6 месяцев.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За 6 месяцев 2024 года прибыль Группы составила 1 982 млн. руб. (за 6 месяцев 2023 года: прибыль 12 463 млн. руб.). На 30 июня 2024 года чистые активы Группы положительные (на 31 декабря 2023 года - положительные). Для пополнения чистых активов Компания проводит дополнительную эмиссию.

2. Существенные положения учетной политики

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, требуемую для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, окончившийся 31 декабря 2023 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, за исключением следующих статей: инвестиционная недвижимость, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за предыдущий период.

(a) Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Публичного акционерного общества «Яковлев» и его дочерних организаций по состоянию на 30 июня 2024 года.

Контролем над организацией Группа обладает в том случае, если одновременно выполняются все нижеперечисленные условия:

- обладает полномочиями в отношении организации;
- подвергается рискам изменения доходов от участия в организации, или имеет право на получение таких доходов;
- имеет возможность использовать свои полномочия в отношении организации для влияния на величину дохода.

Группа рассматривает все факты и обстоятельства при оценке наличия контроля над организацией. Группа должна повторно оценить, обладает она контролем над организацией или нет, в том случае, если факты и обстоятельства указывают на изменения в одном или нескольких из трех условий контроля, указанных выше.

При наличии у Группы менее чем большинства прав голоса или аналогичных прав в объекте инвестиций, Группа рассматривает все существенные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашения с другими держателями прав голоса в объекте инвестиций;
- права, возникающие из других соглашений;
- потенциальные права голоса.

Консолидация объекта инвестиций (за исключением организаций, находящихся под общим контролем) начинается, когда Группа получает контроль над объектом инвестиций, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над объектом инвестиций.

Все аспекты, цели и политика управления финансовыми рисками Группы согласуются с данными, раскрытыми в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

(b) Существенные положения учетной политики

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за

исключением изменений, вступивших в силу на 1 января 2024, перечисленных в пункте (d) Применение стандартов и интерпретаций.

(с) Использование оценок и суждений

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

Руководство проанализировало изменение условий, в которых Группа осуществляла свою деятельность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, и считает, что необходимость в пересмотре оценок и допущений, сделанных по состоянию на 31 декабря 2023 года в отношении обесценения внеоборотных активов, отсутствует.

(d) Применение стандартов и интерпретаций

Новые стандарты и разъяснения и изменения к действующим стандартам и разъяснениям

Следующие разъяснения и изменения к действующим стандартам вступили в силу, начиная с 1 января 2024 года:

- Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»;
- Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 «Договоренности о финансировании поставщиков»;
- МСФО (IFRS) S1 «Общие требования к раскрытию финансовой информации по устойчивому развитию» и МСФО (IFRS) S2 «Раскрытие информации, связанной с изменением климата».

Группа рассмотрела данные разъяснения и изменения к стандартам при подготовке консолидированной финансовой отчетности и считает, что они не оказали существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд стандартов, поправок к стандартам и разъяснениям, выпущенные Советом по МСФО, которые вступают в силу с 1 января 2025 года:

- Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют».

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты, и применяются к изменениям в учетной политике и изменениям в бухгалтерских оценках, которые происходят на дату начала указанного периода или после нее. Допускается досрочное применение при условии раскрытия этого факта. Ожидается, что данные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

Ряд стандартов, поправок к стандартам и разъяснениям, выпущенные Советом по МСФО, которые вступают в силу с 1 января 2027 года:

- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности».
- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации»

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

Группа не планирует начать применение нового стандарта до официальной даты его вступления в силу. В настоящее время Группа анализирует влияние новых требований на свою текущую практику представления отчетной информации, в частности оценивает необходимость внесения изменений в ИТ-системы, которые могут потребоваться для выполнения новых требований в отношении классификации и раскрытия информации.

(е) Операционные сегменты

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть заработана выручка и понесены расходы. Показатели деятельности всех операционных сегментов, в отношении которых имеется отдельная финансовая информация регулярно анализируются руководством Группы с целью принятия решений о распределении ресурсов между сегментами и оценки финансовых результатов.

Основываясь на текущей структуре управления, Группа определила, что ее деятельность осуществляется в одном отчетном сегменте, поэтому информация по сегментам не представляется.

3. Выручка

Детализация информации по выручке

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
Выручка от строительства и продажи воздушных судов		
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам		
Выручка от оказания услуг по модернизации и ремонту		
Выручка от реализации НИОКР		
Выручка от сдачи в аренду		
Прочая выручка		
Итого выручка		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Признание выручки

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
Признание выручки		
В определенный момент времени		
В течение времени		
Итого выручка		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4. Прочие доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
Прочие доходы		
Доходы от выбытия прочих активов		
Имущество полученное безвозмездно		
Налоги, кроме налога на прибыль		
Штрафы и неустойки к получению		
Изменение справедливой стоимости инвестиционного имущества		
Доходы от выбытия активов в форме права пользования		
Излишки имущества, выявленные по результатам инвентаризации		
Доход от выбытия основных средств		
Прочие доходы	—	—
Прочие расходы		
Банковские расходы		
Расходы на социальную сферу и благотворительность	(323)	(298)
Расход от выбытия основных средств		
Излишки имущества, выявленные по результатам инвентаризации		
Расходы сверх сумм созданных оценочных обязательств		
Расходы на внедрение сервисных бюллетеней		
Налоги, кроме налога на прибыль		
Прочие расходы	—	—
Прочие расходы/доходы, нетто		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями Российской Федерации

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

5. Процентные доходы и расходы, прочие финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
Процентные доходы		
Процентные расходы		
Государственная помощь по компенсации расходов по процентам		
<i>Прочие финансовые доходы и расходы</i> (Убыток)/прибыль по курсовым разницам		
Прочие финансовые расходы		
Итого прочие финансовые (расходы)/доходы, нетто:		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

6. Расход по налогу на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
<i>Текущий налог</i>		
Текущий налог на прибыль	(653)	(194)
Налог на прибыль предыдущих периодов	43	(54)
Итого расходы по текущему налогу на прибыль	(610)	(248)
<i>Расход по отложенному налогу</i>		
Признание и списание временных разниц	96	(987)
Итого расходы по отложенному налогу на прибыль	96	(987)
Итого расход по налогу на прибыль	(514)	(1 235)

Группа применяет ставку налога на прибыль в размере 20%.

Сверка эффективной ставки налога на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
Прибыль до налогообложения	2 496	13 698
Доход по налогу на прибыль, рассчитанный по действующей ставке 20%	(499)	(2 740)
Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения, нетто	(8)	(50)
Налог на прибыль предыдущих периодов	43	(54)
Непризнанные отложенные налоговые активы	(50)	1 609
Итого расход по налогу на прибыль	(514)	(1 235)

7. Основные средства

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.</u>
<i>Первоначальная стоимость</i>		
На 1 января		
Поступления		
Приобретение дочерних компаний		
Перевод из состава активов в форме права пользования		
Перевод в другие активы		
Реклассификация		
Выбытия		
На 30 июня		
<i>Амортизация и обесценение</i>		
На 1 января		
Амортизация за период		
Перевод из состава активов в форме права пользования		
Перевод в другие активы		
Реклассификация		
Выбытия		
Восстановление обесценения внеоборотных активов		
На 30 июня		
<i>Остаточная стоимость</i>		
На 1 января		
На 30 июня		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(а) Обеспечение

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

8. Активы в форме права пользования

	Земля и здания	Машинны и оборудование	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>			
На 1 января 2023 года			
Поступления			
Выбытия			
Модификация договоров			
На 30 июня 2023 года			
На 1 января 2024 года			
Поступления			
Реклассификация			
Выбытия			
Модификация договоров			
Выкуп из аренды			
Перевод в состав основных средств			
На 30 июня 2024 года			
<i>Амортизация и обесценение</i>			
На 1 января 2023 года			
Амортизация за период			
Выбытия			
Выбытие обесценения в связи с модификацией договоров			
На 30 июня 2023 года			
На 1 января 2024 года			
Амортизация за период			
Реклассификация			
Выбытия			
Выкуп из аренды			
Перевод в состав основных средств			
На 30 июня 2024 года			
<i>Остаточная стоимость</i>			
На 1 января 2023 года			
На 30 июня 2023 года			
На 1 января 2024 года			
На 30 июня 2024 года			

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

9. Нематериальные активы

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.</u>
<i>Первоначальная стоимость</i>		
На 1 января		
Поступления		
Выбытия		
На 30 июня		
<i>Амортизация и обесценение</i>		
На 1 января		
Амортизация за период		
Восстановление обесценения внеоборотных активов		
Выбытия		
На 30 июня		
<i>Остаточная стоимость</i>		
На 1 января		
На 30 июня		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

10. Запасы

	<u>30 июня 2024 г.</u>	<u>31 декабря 2023 г.</u>
Сырье, материалы и прочие запасы		
Комплектующие для самолетов		
Незавершенное производство		
Товары для продажи		
Прочие запасы		
Резерв под снижение стоимости		
Итого запасы		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

11. Финансовые активы

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
<i>Долгосрочные</i>		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	270	412
Финансовые активы, удерживаемые до срока погашения по амортизированной стоимости	3 572	3 464
	<u>3 842</u>	<u>3 876</u>
<i>Краткосрочные</i>		
Финансовые активы, удерживаемые до срока погашения по амортизированной стоимости	264	70
Итого финансовые активы	<u>264</u>	<u>70</u>

Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток, включают акции. Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

В финансовых активах, учитываемых по амортизированной стоимости, отражены займы выданные.

12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
<i>Долгосрочная</i>		
Задолженность покупателей и заказчиков		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
<i>Краткосрочная</i>		
Задолженность покупателей и заказчиков		
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		
НДС к возмещению		
Переплата по прочим налогам		
Предоплаченные расходы		
Прочая дебиторская задолженность		

13. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Деньги в кассе, рубли		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Счета в банках, доллары США		
Счета в банках, рубли		
Счета в банках, ЕВРО		
Депозиты до востребования		
Краткосрочные высоколиквидные инвестиции		
Итого денежные средства и их эквиваленты		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

14. Капитал

(a) Уставный капитал

В первом полугодии 2024 года было размещено 290 449 576 акций в пользу материнской компании за счет поступления денежных средств в сумме 6 332 млн. руб.

На 30 июня 2024 года размещенный и оплаченный акционерный капитал состоял из 12 051 279 625 обыкновенных акций (31 декабря 2023 года: 11 760 830 049 обыкновенных акций) номинальной стоимостью 3 рубля. По состоянию на 30 июня 2024 года 570 277 647 акций (31 декабря 2023 года: 570 277 647 акций) отражены в качестве казначейских.

(b) Прочие резервы

В статье прочие резервы отражается корректировка, связанная с расчетом справедливой стоимости беспроцентного займа, полученного от материнской компании.

(c) Дивиденды и ограничения по дивидендам

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основе данных бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях. В первом полугодии 2024 года решение о выплате дивидендов не принималось (в 2023 году дивиденды не выплачивались).

15. Прибыль на одну акцию

Расчет прибыли на одну акцию осуществляется путем деления финансового результата, распределяемого акционерам, за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Группа не имеет потенциала для разводнения количества акций в обращении.

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.</u>
Количество		
Акции в обращении на 1 января	11 760 830 049	10 429 687 416
Эффект выпущенных обыкновенных акций	112 553 798	711 385 455
Средневзвешенное количество акций	<u>11 873 383 847</u>	<u>11 141 072 871</u>
Прибыль за отчетный год, причитающаяся собственникам Группы, млн. руб.	1 956	12 416
Прибыль на акцию, руб.	<u>0,16</u>	<u>1,11</u>

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

16. Кредиты и займы

	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.
<i>Долгосрочные</i>		
Обеспеченные банковские кредиты		
Необеспеченные банковские кредиты		
Займы от материнской компании		
<i>Краткосрочные</i>		
Необеспеченные банковские кредиты		
Текущая часть долгосрочных обеспеченных банковских кредитов		
Текущая часть займов от материнской компании		
Итого кредиты и займы		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(a) Движение денежных средств по кредитам и займам

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.	За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.
<i>На 1 января</i>		
Полученные денежные средства		
Выплаченные денежные средства		
Прочие неденежные движения		
Приобретение дочерних организаций		
Первоначальное признание дисконта		
Курсовые разницы		
Проценты и дисконт, начисленные за период		
Проценты капитализированные		
Дисконтирование займов от материнской компании		
Проценты выплаченные		
<i>На 30 июня</i>		
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
<i>Краткосрочные обязательства</i>		

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(b) Обеспечение

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

(c) Нарушение кредитных соглашений с банками

По некоторым кредитным соглашениям установлены финансовые и нефинансовые ковенанты. По состоянию на 30 июня 2024 года установленные ковенанты были не выполнены. Поскольку с банками-кредиторами, являющимися связанными сторонами, были достигнуты соглашения о неприменении права требования досрочного погашения кредитных линий, данные кредитные линии не были реклассифицированы в краткосрочные кредиты.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

(d) Целевые займы

В 2023-2024 году

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Привлеченные средства в сумме

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

17. Обязательства по аренде

Движение денежных средств по обязательствам по аренде

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 г.</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 г.</u>
<i>На 1 января</i>		
Выплаченные денежные средства		
Курсовые разницы		
Проценты начисленные за период		
Проценты выплаченные		
Модификация условий текущих договоров		
Выбытие обязательства в связи с прекращением договоров		
Новые договоры аренды		
<i>На 30 июня</i>		
<i>Долгосрочные обязательства</i>		
<i>Краткосрочные обязательства</i>		
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

18. Торговая и прочая кредиторская задолженность

30 июня 2024 г.

31 декабря 2023 г.

Краткосрочная

Торговая кредиторская задолженность
Начисленные расходы
Прочие налоги
Задолженность перед материнской компанией
Прочие обязательства
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

19. Условные и договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа имеет обязательства по капитальным затратам в отношении НИОКР в размере приблизительно Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными органами власти.

Налоговые органы имеют право налагать крупные штрафы и начислять пени по налогам, просроченным к уплате. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в общем случае в течение трех последующих календарных лет. В отношении компаний Группы, к которым применяется режим Налогового мониторинга, период проверки завершается 1 октября года, следующего за отчетным. В настоящий момент налоговые органы занимают более жесткую и аргументированную позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, поэтому возможны ситуации, когда могут вызвать претензии операции и деятельность, ранее не вызывавшие претензий.

Руководство Группы компаний, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие налоговые органы могут занять иную позицию в отношении вопросов, имеющих неоднозначную интерпретацию, и влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности.

20. Операции со связанными сторонами

(а) Контроль группы

В состав связанных сторон входят акционеры материнской компании Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587 прочие компании, в которых эти же акционеры, вместе или по отдельности имеют контролирующее число голосов.

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

Компания не имеет бенефициарных владельцев в соответствии с нормами Федерального закона от 07 августа 2001 года № 115-ФЗ.

(b) Операции с руководством

(i) Выплаты ключевому руководству

Группа осуществила выплаты денежными средствами ключевому руководящему персоналу в виде краткосрочных вознаграждений за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года –

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587

(за 6 месяцев, закончившихся 30 июня

2023 года –

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587

(c) Операции с компаниями, связанными с государством

Раскрытие указанной информации ограничено в соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102, от 28.09.2023 № 1587.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн. руб.)

Операции со связанными сторонами за 6 месяцев до 30 июня 2024 года:

	Группа 1	В том числе, материнская компания	Группа 2	Группа 3	30 июня 2024 года
Торговая и прочая дебиторская задолженность					Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Авансы поставщикам					
Активы по договору					
Денежные средства и их эквиваленты					
Торговая и прочая кредиторская задолженность					
Обязательства по договору					
Кредиты и займы полученные, обязательства по аренде					
Финансовые гарантии по банковским кредитам					
Государственные субсидии					

	Группа 1	В том числе, материнская компания	Группа 2	Группа 3	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года
Выручка					Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Закупки					

Операции со связанными сторонами за 6 месяцев до 30 июня 2023 года:

	Группа 1	В том числе, материнская компания	Группа 2	Группа 3	30 июня 2023 года
Торговая и прочая дебиторская задолженность					Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Авансы поставщикам					
Активы по договору					
Денежные средства и их эквиваленты					
Торговая и прочая кредиторская задолженность					
Обязательства по договору					
Кредиты и займы полученные, обязательства по аренде					
Финансовые гарантии по банковским кредитам					
Государственные субсидии					

	Группа 1	В том числе, материнская компания	Группа 2	Группа 3	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Выручка					Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Закупки					

21. События после отчетной даты

В июле 2024 года был принят Федеральный закон о внесении изменений в Налоговый кодекс РФ, касающийся в том числе повышения ставки налога на прибыль в России с 20% до 25% с 1 января 2025 года. Измененная ставка налога на прибыль будет применена при расчете отложенных налоговых активов и обязательств на 31 декабря 2024 года.

Группа ожидает, что изменения ставки налога на прибыль окажут влияние на величину расходов по налогу на прибыль за 2024 год. Группа находится в процессе повторной оценки непризнанных отложенных налоговых активов и оценки вероятности наличия налогооблагаемой прибыли, против которой можно будет зачесть неиспользованные налоговые убытки.

Существенные события после отчетной даты отсутствуют. Группа привлекала и погашала кредиты и займы в ходе обычной финансово-хозяйственной деятельности.

30 июля 2024 ПАО «Яковлев» осуществлена государственная регистрация дополнительного выпуска обыкновенных акций в размере 24 102 559 250 шт. номинальной стоимостью 3 рубля в общей сумме 72 308 млн.руб.

